ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ÁI THƯỢNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền hưởng ứng ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024

trên địa bàn xã.

Ái Thượng, ngày       tháng 10 năm 2024

                                  Kính gửi:

- BCĐ Chuyển đổi số xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng.

Thực hiện Công văn số 3170/UBND-VHTT ngày 27/9/2024 của UBND

huyện Bá Thước về việc tuyên truyền hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2024. Chủ tịch UBND xã đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo (BCĐ)

Chuyển đổi số xã; các cơ qua,n đơn vị; các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa

bàn triển khai, thực hiện một số nội dung tuyên truyền cụ thể như sau:

1. Các thành viên BCĐ Chuyển đổi số; các cơ quan, đơn vị

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức về ý

nghĩa của Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024, với Chủ đề là "Phổ

cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới

cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động" và vai trò, tầm quan trọng của

công tác chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ

quan, địa phương hưởng ứng trên không gian mạng bằng cách thay ảnh đại diện

có kèm khung hình nhận diện (avatar frame) Ngày Chuyển đổi số quốc gia (Gửi

kèm hướng dẫn tại văn bản số 3938/BTTTT-CĐSQG ngày 20/9/2024).

- Đăng tải bộ nhận diện của Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên trang

Thông tin điện tử của đơn vị; treo băng rôn; Đăng tải tin, bài… lên chuyên mục

“Chuyển đổi số” trên Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử ( lấy

thông tin tại Website: https://dx.gov.vn/ hoặc quét mã QR kèm theo).

2. Đài truyền thanh xã

- Tăng cường thời lượng, nội dung tin bài phản ánh về ngày chuyển đổi số

quốc gia trên sóng phát thanh của Đài truyền thanh. Tập trung tuyên truyền mục

tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số trong đó nổi bật là các nhiệm

vụ phát triển chính quyền số, nhiệm vụ phát triển kinh tế số, nhiệm vụ phát triển

xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng

2

công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; các quan điểm,

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và

kết quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số,

chuyển đổi số ở các cấp, các ngành, các địa phương; tuyên truyền, phổ biến bộ

nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên các chuyên mục phát

thanh, truyền hình (lấy thông tin tại Website: https://dx.gov.vn/ hoặc quét mã

QR kèm theo).

- Tăng cường sản xuất, phát sóng, đăng tải các nội dung tuyên truyền về

chuyển đổi số và kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn xã, thực hiện

tuyên truyền rộng rãi nhằm lan tỏa những tổ chức, cá nhân tiêu biểu, trong việc

triển khai Chương trình chuyển đổi số; ứng dụng chuyển đổi số; phổ biến những

kinh nghiệm, mô hình, giải pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh

hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành

công, tôn vinh gương điển hình về chuyển đổi số ở các địa phương.

- Cập nhật thường xuyên, tăng cường số lượng tin, bài phản ánh việc thực

hiện xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số trong từng ngành, từng lĩnh

vực của tỉnh, của huyện; phát triển khoa học công nghệ tại các địa phương trong

huyện; các chương trình, dự án khoa học công nghệ ...

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về chuỗi sự kiện hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã Ái Thượng.

3. Trưởng thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc

gia 10/10 và các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số trên các loại hình

thông tin.

- Treo Banner hưởng ứng sự kiện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024

đồng thời tuyên truyền trên các nền tảng khác.

Để Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội,

UBND xã Ái Thượng đề nghị các thành viên BCĐ Chuyển đổi số; Đài truyền

thanh xã; các cơ quan, đơn vị; Tổ công nghệ số cộng đồng các thôn thực hiện

tuyên truyền theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thanh Tuyến

3

		2024-10-08T10:01:33+0700

		2024-10-08T10:03:31+0700

		2024-10-08T10:04:16+0700

		2024-10-08T10:05:20+0700